
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE   

Direzione Generale delle Politiche Sociali 

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale  

1 

 

CDR: 00-12-02-01 

Determinazione N.  1715  REP.  N. 43 DEL 14/02/2019 

Oggetto: Bilancio Regionale 2019. Liquidazione e pagamento di euro € 603.194,12 a 
favore dei Comuni per l’attuazione del “Reddito di inclusione sociale” LR n. 
18/2016 REIS - saldo 2018. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 57 e 58 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la LR 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTE le LLRR 11 dicembre 2018, n. 1 “Legge di stabilità 2018” e n. 2 “Bilancio di previsione 

triennale 2018 – 2020”; 

VISTE le LLRR 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019” e n.49 “Bilancio di 

previsione triennale 2019 – 2021”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 4 

del 28.02.2017, prot. n. 5912, con il quale alla Dott.ssa Marinuccia Sanna sono state 

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Attuazione della Programmazione 

Sociale presso  la Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

VISTA la nota n. 7409 del 23.07.2018 della Direttrice Generale delle Politiche Sociali 

dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale, si sensi 

dell’art. 30, comma 5 della L.R. n. 31/98, è stata attribuita alla Dott.ssa Marinuccia 

Sanna – con decorrenza 23.07.2018 – la direzione ad interim del Servizio Politiche 

per la Famiglia e l’Inclusione Sociale; 

VISTA  la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il 

reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione 

Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla 

povertà; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 31/16 del 19 giugno 2018 di 

approvazione definitiva della DGR n. 27/24 del 29 maggio 2018 e delle allegate Linee 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N.           1715 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP.N.                 43 

DEL  14/02/2019 

 

2 

 

Guida per il triennio 2018/2020 concernenti le modalità di attuazione della legge 

regionale n. 18/2016; 

CONSIDERATO che all’art.8 delle citate Linee Guida è stabilito che per il 2018 l’importo disponibile di 

€ 44.325.000,00, da destinare agli aventi diritto al REIS, venga trasferito ai Comuni 

come di seguito indicato: 

- acconto pari all’80% di cui: 30% in parti uguali, 35% in proporzione alla 

popolazione al 1° gennaio 2017 e 35% in proporzione al numero dei disoccupati 

secondo gli ultimi dati censuari; 

- saldo: sulla base dei criteri definiti con decreto dell’Assessore  dell’Igiene e sanità 

e dell’assistenza sociale; 

VISTE le determinazioni del Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione 

sociale: 

- n. 246 del 20 luglio 2018 con la quale è stato liquidato e pagato a  tutti i comuni 

della Sardegna l’ 80% dello stanziamento REIS 2018, pari a € 35.460.000,00; 

- n. 424 del 30 novembre 2018 con la quale, secondo i criteri determinati  

dall’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza sociale  con il decreto n. 46 

del 15 novembre 2018, è stato liquidato e pagato a tutti i comuni richiedenti 

risorse aggiuntive, un’ulteriore quota  dello stanziamento REIS 2018, pari a 

complessivi € 8.261.805,88,; 

VERIFICATO che a seguito dei pagamenti disposti con le sopracitate  determinazioni  residua un 

saldo di € 603.194,12 da destinare all’attuazione del REIS; 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza sociale n. 49 del 20 

dicembre 2018 che ha definito i seguenti criteri di riparto del saldo dello stanziamento 

REIS 2018, pari a € 603.194,12: 

- finanziare prioritariamente tutti i comuni che a seguito delle modifiche apportate 

attraverso il sistema SIPSO hanno richiesto ulteriori risorse per soddisfare 

interamente il proprio fabbisogno, pari a complessivi € 55.238,92; 

- ripartire le ulteriori risorse disponibili, pari ad € 547.955,20, ai  comuni che non 

dispongano di risorse eccedenti il fabbisogno, al fine di aumentare la durata 

dell’erogazione del sussidio e/o l’importo del beneficio mensile, nei limiti massimi 

di importo e durata fissati nelle Linee Guida REIS 2018-2020; 



 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT.N.           1715 

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale REP.N.                 43 

DEL  14/02/2019 

 

3 

 

VISTA la determinazione n.11996/463 del 21 dicembre 2018  con la quale è stato 

impegnato l’importo di € 603.194,12, con la ripartizione determinata con il decreto 

n.49/2018 sopracitato, di cui: 

- € 55.238,92  a favore dei comuni e con gli importi specificati nell’allegato 1); 

- € 547.955,20 a favore dei  comuni e con gli importi specificati nell’allegato 2); 

ACCERTATO che la Regione Autonoma della  Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al 

comma1, art. 22 del DLgs. 33/2013; 

RAVVISATO che non si è proceduto alla verifica prevista dal decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze n. 40/2008 "Modalità di attuazione dell'articolo 48 bis del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni" in quanto si tratta di 

trasferimenti a favore di enti pubblici; 

VISTA la circolare di chiusura dell’esercizio finanziario 2018 prot. n. 38560 del 13 novembre 

2018 e la circolare per il riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio finanziario 

2018 prot. n. 44465 del 7 dicembre 2018; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento di euro 603.194,12, a favore dei  

comuni  indicati negli allegati 1) e 2) per l’attuazione del  REIS, saldo 2018; 

DETERMINA 

Art. 1 Si dispone la liquidazione e il pagamento  di euro 603.194,12 a favore dei Comuni e 

con gli importi indicati negli allegati 1) e 2) per  l’attuazione del REIS, saldo 2018; 

Art. 2 La predetta somma è registrata sul Bilancio di previsione per l’anno 2018, missione 

12 - programma 04 capitolo SC05.0680, codice PCF U.1.04.01.02.003, CDR 

00.12.02.0. Il pagamento è effettuato sul bilancio di previsione per l’anno 2019 

mediante modalità di pagamento J - giro fondi Bankitalia; 

La presente determinazione sarà inviata all’Assessore regionale dell’Igiene e sanità e dell’assistenza 

sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale n.31/98 e alla Direzione Generale dei 

Servizi Finanziari. 

Marinuccia Sanna 

Direttore del Servizio ad interim  

T. Mulas 
P. Dongu  



Allegato 

n. 1

Prot. N. 1715 Rep. N. 43

COD SAP COMUNE BENEFICIARIO P.IVA IMPORTO IMPEGNO IBAN

6000236 COMUNE DI ASUNI 80007540950 1.264,30       3000088354 IT46E0100003245523300305800

6000349 COMUNE DI BOSA 83000090916 30.249,00     3000088355 IT69E0100003245521300072266

6000285 COMUNE DI BURGOS 81001170901 1.400,01       3000088356 IT58L0100003245522300305734

6000160 COMUNE DI BUSACHI 00541880951 2.400,00       3000088357 IT56M0100003245523300305808

6000350 COMUNE DI MACOMER 83000270914 3.420,00       3000088358 IT52I0100003245521300072278

6000074 COMUNE DI OLIENA 00156030918 16.505,61     3000088359 IT32R0100003245521300187649

55.238,92    

Marinuccia Sanna

Direttore del Servizio Ad interim 

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

TOTALE

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

DEL 14/02/2019



Allegato n. 2

Prot. N. 1715 Rep. N. 43

COD SAP COMUNE BENEFICIARIO P.IVA IMPORTO IMPEGNO IBAN

6000148 COMUNE DI ARBUS 00458060928 8.788,76               3000088360 IT07K0100003245520300187435

6000336 COMUNE DI BARUMINI 02431060926 2.938,70               3000088361 IT38M0100003245520300305555

6000104 COMUNE DI BONO 00197030901 7.124,54               3000088362 IT80L0100003245522300305726

6000071 COMUNE DI BORORE 00155020910 3.683,75               3000088363 IT63F0100003245521300305634

6000067 COMUNE DI BUDONI 00152340915 6.328,88               3000088364 IT17H0100003245521300305636

6000285 COMUNE DI BURGOS 81001170901 2.062,05               3000088365 IT58L0100003245522300305734

6000063 COMUNE DI CAGLIARI 00147990923 176.853,20          3000088366 IT66J0100003245520300064663

6000244 COMUNE DI DECIMOMANNU 80013450921 11.239,52            3000088367 IT91L0100003245520300187450

6000359 COMUNE DI ERULA 91007430902 2.059,00               3000088368 IT59K0100003245522300305741

6000304 COMUNE DI GONNOSFANADIGA 82000130920 9.259,47               3000088369 IT16B0100003245520300187498

6000147 COMUNE DI IGLESIAS 00376610929 38.916,21            3000088370 IT32R0100003245520300064687

6000079 COMUNE DI ISILI 00159990910 4.039,06               3000088371 IT09M0100003245521300305655

6000146 COMUNE DI ITTIRI 00367560901 11.040,61            3000088372 IT46H0100003245522300072280

6000350 COMUNE DI MACOMER 83000270914 11.834,75            3000088373 IT52I0100003245521300072278

6000370 COMUNE DI MAMOIADA 93002340912 3.929,73               3000088374 IT15P0100003245521300305666

6000427 COMUNE DI MARACALAGONIS 80011730928 10.349,72            3000088375 IT55A0100003245520300187500

6000044 COMUNE DI MASULLAS 00074190950 2.702,68               3000088376 IT22J0100003245523300305816

6000159 COMUNE DI NARCAO 00535840920 4.655,55               3000088377 IT46N0100003245520300305580

6000138 COMUNE DI NULVI 00276390903 3.574,42               3000088378 IT51P0100003245522300305760

6000074 COMUNE DI OLIENA 00156030918 8.166,19               3000088379 IT32R0100003245521300187649

6000114 COMUNE DI OZIERI 00247640907 13.046,47            3000088380 IT54Z0100003245522300069649

6000410 COMUNE DI PLOAGHE 00253310908 5.502,84               3000088381 IT38Y0100003245522300305769

6000369 COMUNE DI POSADA 93002270911 6.556,95               3000088382 IT46P0100003245521300305690

6000364 COMUNE DI PULA 92010680921 7.540,59               3000088383 IT21I0100003245520300187524

6000141 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA 00288630924 83.736,13            3000088384 IT15V0100003245520300064699

6000155 COMUNE DI SAMASSI 00518190921 5.997,85               3000088385 IT04M0100003245520300187536

6000185 COMUNE DI SAN TEODORO 80003270917 5.911,46               3000088386 IT74S0100003245521300305693

6000199 COMUNE DI SARULE 80004710911 3.531,90               3000088387 IT51T0100003245521300305694

6000187 COMUNE DI SEDINI 80003520907 2.423,44               3000088388 IT39X0100003245522300305776

6000177 COMUNE DI SELARGIUS 80002090928 24.279,92            3000088389 IT70G0100003245520300069613

6000257 COMUNE DI SELEGAS 80018170920 3.082,44               3000088390 IT85X0100003245520300305598

6000191 COMUNE DI SENNORI 80003910900 15.375,77            3000088391 IT76Z0100003245522300187690

6000318 COMUNE DI SERRAMANNA 82001070927 11.348,85            3000088392 IT51A0100003245520300072239

6000267 COMUNE DI SERRI 81000070912 3.109,77               3000088393 IT28U0100003245521300305695

6000068 COMUNE DI SILANUS 00153320916 2.918,45               3000088394 IT56X0100003245521300305698

6000288 COMUNE DI TRATALIAS 81001590926 2.557,06               3000088395 IT07F0100003245520300305609

6000027 COMUNE DI TRESNURAGHES 00071770952 2.760,03               3000088396 IT61W0100003245523300305856

6000296 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 81002370922 4.898,50               3000088397 IT93B0100003245520300305616

6000154 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 00517980926 3.480,27               3000088398 IT47D0100003245520300305618

6000431 COMUNE DI VILLASOR 82002160925 10.349,72            3000088399 IT23D0100003245520300187613

547.955,20 €      

Marinuccia Sanna

Direttore del Servizio Ad interim 

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

TOTALE

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

DEL 14/02/2019


